2

[bookmark: _Toc105952693][image: герб]
	Тульская область

	Муниципальное образование Богородицкий район

	Собрание представителей

	Решение

	от 31 января 2024 г.
	№ 7-41

О работе  Контрольно-счетной палаты
муниципального образования Богородицкий район
за 2023 год

Заслушав и обсудив  отчет председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования Богородицкий район Трегубовой Г.В. о работе Контрольно-счетной палаты муниципального образования Богородицкий район за 2023 год, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и ст. 34 Устава муниципального образования Богородицкий район, Собрание представителей муниципального образования Богородицкий район РЕШИЛО:
 1. Отчет о работе Контрольно-счетной палаты муниципального образования Богородицкий район  за 2023 год принять к сведению (Приложение).
2. Разместить настоящее решение  на официальном сайте муниципального образования Богородицкий район (https://bogoroditsk.tularegion.ru/) в сети Интернет.
3.    Решение вступает в силу  со дня подписания.

	Глава муниципального образования Богородицкий район

Л.М.Терехина

	Дата подписания 31 января 2024 г.

[bookmark: _GoBack]Приложение
к решению Собрания представителей
муниципального образования
Богородицкий район
от 31.01.2024 № 7-41

Отчет Контрольно-счетной палаты
муниципального образования Богородицкий район
за 2023 год

Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Богородицкий район за 2023 год  подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», главой 21 Положения о контрольно-счетной палате муниципального образования Богородицкий район, утвержденного решением Собрания представителей муниципального образования Богородицкий район от 08.12.2022 №40-284.	Деятельность Контрольно-счетной палаты в 2023 году была направлена на реализацию задач, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными законами и законами Тульской области, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Богородицкого района.
Работа КСП в отчетном периоде строилась исходя из основных направлений экспертно-аналитической, контрольной, нормотворческой деятельности в соответствии с планом работы на 2023 год.
Штатная численность Контрольно-Счетной палаты муниципального образования Богородицкий район (далее КСП) в 2023 году составляет -1 человек.	В рамках экспертно-аналитической деятельности в отчетном году Контрольно-счетной палатой МО Богородицкий район было проведено 20 экспертно-аналитических мероприятия, в том числе:
-подготовлено 6 заключений по внешней проверке исполнения бюджета за 2022 год МО Богородицкий район и поселений;
- подготовлено 11 заключений о  ходе исполнения бюджетов муниципальных образований за первый  квартал, первое полугодие и девять месяцев 2023 года;
- подготовлено 3 заключения  на годовую бюджетную отчетность за 2022 год по главным администраторам бюджетных средств.
Подготовлено 28 заключений по финансовой экспертизе проектов нормативно-правовых актов органов местного  самоуправления, из них:
- 6 заключений на проекты решений  района и поселений МО Богородицкий район о бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов;
-  22 заключения на  внесение изменений в проекты решений о бюджете муниципальных образований на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов и в Положения о земельном налоге.
В течение 2023 года  КСП было осуществлено 3 контрольных мероприятий по следующим направлениям:
1. «Проверка целевого и эффективного использования  бюджетных средств, направленных в 2021 и 2022  годах на реализацию регионального  проекта «Цифровая образовательная среда» в рамках муниципальной программы «Развитие  образования»;
2. «Проверка по результатам целевого и эффективного использования  бюджетных средств, внесение изменений в сводную бюджетную роспись муниципального образования Богородицкий район в целях исполнения исполнительных листов «О компенсации убытков ООО «Товарковское»;
           3. «Выборочная проверка финансово-хозяйственной деятельности, целевого и эффективного использования  бюджетных средств, направленных  в 2021,2022 годах на обеспечения деятельности МДОУ «Детский сад №7КВ».
При проведении  контрольных и экспертно-аналитических  мероприятий, охвачен -31 объект контроля, объем проверенных средств составил – 90 123,0 тыс. руб.
В ходе проведения контрольных мероприятий выявлены различные нарушения действующего законодательства, допущенные при расходовании бюджетных средств, всего выявлено 27 нарушений, в т. ч. имеющих стоимостную оценку- 12 единиц  на сумму – 29 374,4 тыс. руб., из них:
-  15 нарушений ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности на сумму- 829,7 тыс. руб.;
- 7 нарушений при осуществлении муниципальных закупок на сумму – 4 566,1 тыс. руб.;
-  4 иных нарушения на сумму- 23 887,9 тыс. руб.;
- 1 нарушение неэффективного использования бюджетных средств на сумму- 90,7 тыс. руб.
Устранено выявленных нарушений на - 23 887,9 тыс. руб.
По результатам контрольных мероприятий Контрольно-счетной палатой направлено -8  представлений с содержанием соответствующих рекомендаций по устранению выявленных нарушений.
Предложения, содержащиеся в представлениях, по устранению выявленных нарушений в основном учтены, к дисциплинарной ответственности в виде замечания привлечены- 6 должностных лиц.
Информация о нарушении объектами контроля  требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ направлена в Министерство по контролю и профилактике коррупционных нарушений в Тульской области по 1 учреждению, по итогам рассмотрения получен ответ, что указанные нарушения требований вышеуказанного Закона  не образуют состава административных правонарушений, рассмотрение дел  которых относится к компетенции министерства.
Контрольно-счетной палатой в 2023 году  протоколы об административном правонарушении не составлялись.
Сведения о доходах, расходах и обязательствах имущественного характера лиц замещающих муниципальные должности Контрольно-счетной палаты в установленные сроки представлены и размещены в сети Интернет на сайте муниципального образования Богородицкий район.
В течение 2023  года  председатель Контрольно-счетной палаты принимала участие в заседаниях Собрания представителей муниципального образования Богородицкий район, конференциях контрольно-счетных органов Тульской области и иных совещаниях.

Основные показатели деятельности
Контрольно-счетная палата МО Богородицкий район за 2023год

	№
п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя

	1.
	Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий всего,
из них:
	23

	1.1.
	контрольных мероприятий*
	3

	1.2.
	экспертно-аналитических мероприятий *
(за исключением экспертиз проектов нормативных правовых актов)
	20

	2.
	Количество проведенных экспертиз проектов нормативных правовых актов
	28

	3.
	Количество объектов проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, всего,
из них:
	31

	3.1.
	объектов контрольных мероприятий
	11

	3.2.
	объектов экспертно-аналитических мероприятий
	20

	4.
	Проведено совместных и параллельных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий всего,
из них:
	0

	4.1.
	со Счетной палатой Российской Федерации
	0

	4.2.
	с контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации
	0

	4.3.
	с контрольно-счетными органами муниципальных образований
	0

	5.
	Всего выявлено нарушений в ходе осуществления внешнего государственного (муниципального) финансового контроля (тыс.руб./количество),
из них:
	29 374,4/27

	5.1.
	нарушения при формировании и исполнении бюджетов
	0

	5.2.
	нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности
	829,7/15

	5.3.
	нарушения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью
	0

	5.4.
	нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц
	4 566,1/7

	5.5.
	нарушения в сфере деятельности государственных корпораций, государственных компаний, организаций с участием Российской Федерации в их уставных (складочных) капиталах и иных организаций, в том числе  при использовании ими имущества, находящегося в государственной (муниципальной) собственности
	0

	5.6.
	иные нарушения
	23 887,9/4

	5.7.
	нецелевое использование бюджетных средств
	0

	6.
	Выявлено неэффективное использование государственных (муниципальных) средств (тыс. руб./количество)
	90,7/1

	7.
	Устранено выявленных нарушений (тыс. руб.),
в том числе:
	23 887,9

	7.1.
	обеспечен возврат средств в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации (тыс.руб.)
	0

	8.
	Внесено представлений всего,
в том числе:
	8

	8.1.
	количество выполненных представлений
	8

	9.
	Направлено предписаний всего,
в том числе:
	0

	9.1.
	количество предписаний, выполненных в установленные сроки
	0

	9.2.
	количество предписаний, сроки выполнения которых не наступили
	0

	9.3.
	количество предписаний, не выполненных и выполненных не полностью
	0

	10.
	Количество направленных уведомлений о применении бюджетных мер принуждения
	0

	11.
	Взыскано сумм в бесспорном порядке, приостановлено (сокращено) предоставление межбюджетных трансфертов по результатам рассмотрения уведомлений о применении бюджетных мер принуждения) (тыс. руб.)
	0

	12.
	Направлено информационных писем в органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органы местного самоуправления и объекты контроля
	15

	13.
	Количество материалов, направленных в органы прокуратуры и иные правоохранительные органы
	0

	14.
	Результаты рассмотрения органами прокуратуры и иными правоохранительными органами материалов, направленных контрольно-счетным органом
	0

	14.1.
	принято решений о возбуждении уголовного дела
	0

	14.2.
	принято решений об отказе в  возбуждении уголовного дела
	0

	14.3.
	принято решений о прекращении уголовного дела
	0

	14.4.
	возбуждено дел об административных правонарушениях, по которым назначено административное наказание
	0

	14.5.
	иные меры прокурорского реагирования
	0

	15.
	Возбуждено дел об административных правонарушениях сотрудниками контрольно-счетного органа
	0

	16.
	Количество дел об административных правонарушениях, возбужденных сотрудниками контрольно-счетного органа, по которым судьей, органом, должностным лицом, уполномоченными рассматривать дела об административных правонарушениях вынесены постановления по делу об административном правонарушении с назначением административного наказания
	0

	17.
	Возбуждено дел об административных правонарушениях по обращениям контрольно-счетного органа, направленным в уполномоченные органы
	0

	18.
	Привлечено должностных и юридических лиц к административной ответственности по делам об административных правонарушениях (количество должностных лиц/количество юридических лиц)
	0

	19.
	Привлечено лиц к дисциплинарной ответственности
	6

	20.
	Штатная численность сотрудников (шт. ед.) на конец отчетного периода, в том числе замещающих:
	1

	20.1.
	муниципальную должность
	1

	20.2.
	должность муниципальной службы
	-

	20.3.
	иные
	-

	21.
	Фактическая численность сотрудников (чел.) на конец отчетного периода, в том числе замещающих:
	1

	21.1.
	муниципальную должность
	1

	21.2.
	должность муниципальной службы
	-

	21.3.
	иные
	-

	22.
	Структура профессионального образования сотрудников (ед.):
	1

	22.1.
	экономическое
	1

	22.2.
	юридическое
	-

	22.3.
	управление
	-

	22.4.
	иное
	-

	23.
	Финансовое обеспечение деятельности контрольно-счетного органа в отчетном году (тыс. руб.)
	1 002,9

image1.jpeg